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АНОТАЦІЯ

Мельничук О.В. Високопористі наноструктуровані вуглецеві

матеріали як елементи каталітичних систем. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 02.00.13 – Нафтохімія та вуглехімія. –

Інститут біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України,

Київ, 2019.

Методом темплатного синтезу за вдосконаленою методикою створено

мезопористий вуглецевий матеріал, який характеризується питомою

поверхнею 1120°м2/г, і унікальним значенням граничної адсорбційної

місткості за парами бензену – 2.12°см3/г. Виявлено, що шляхом додаткового

донасичення та наступної карбонізації прекурсора можна отримати

нанопористий вуглецевий матеріал з ущільненим каркасом, який практично

не містить мікропор. Досліджено адсорбційні, структурні та фізико-хімічні

характеристики одержаних матеріалів. Визначено вплив природи вуглецевих

матеріалів на структуру окисного шару матеріалів з різним ступенем

окиснення поверхні. Показано, що, незважаючи на різну природу вуглецевих

матеріалів та характер їх пористості, формування оксидних шарів на

поверхні відбувається подібним шляхом. Розроблено оригінальну методику

діагностики пористої структури НВМ адсорбційним методом у поєднанні з

методами малокутового розсіювання рентгенівського випромінювання. За

допомогою цієї методики досліджено особливості трансформації структури

наноструктурованих вуглецевих матеріалів в ієрархічній послідовності:

вихідний силікагель – силікатно-полімерний нанокомпозит – силікатно-
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вуглецевий нанокомпозит – мезопористий наноструктурований вуглецевий

матеріал.

На основі отриманих носіїв синтезовано каталітичні системи з

нанесеним нікелем різної концентрації. Товщина нанокластерів нікелю в

отриманих зразках дорівнює приблизно 0.8°нм і практично не залежить від

концентрації металу в матеріалі. Виявлено, що при вмісті 2.5 % мас.

радикальним чином змінюється характер просторового розташування

нанокластерів нікелю на поверхні пор вуглецевого носія і первинними

елементами структури стають масово-фрактальні (дендритоподібні) агрегати.

Сформовані у вигляді дендритоподібних утворень нанокластери нікелю

показали максимальну каталітичну активність в тестових реакціях

відновлення гідратованих протонів та нафтохімічному процесі гідрокрекінга

ізопропілбензену. Використання протонпровідних мембран з НВМ в реакції

гідрокрекінгу ізопропілбензену дозволило знизити температуру та тиск

проведення реакції до 290 оС та 4°Мпа, відповідно, а також істотно змінився

склад продуктів реакції. Встановлено, що в реакції взаємодії водню з

надлишком кисню, що імітує процес катодної камери паливного елемента,

каталізатор на носії з ущільненим вуглецевим каркасом проявляє каталітичну

активність у діапазоні температур 130–170 оС і вдвічі вищу при 190–290 оС.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі

запропановано вдосконалену методику отримання наноструктурованих

вуглецевих матеріалів інноваційним методом темплатного синтезу.

Вперше шляхом послідовного додаткового донасичення фурфуриловим

спиртом силікатно-вуглецевого композиту після його попередньої

карбонізації отримано новий нанопористий вуглецевий матеріал з

ущільненим каркасом, що характеризується практично повною відсутністю

мікропор. Встановлено технологічно прийнятні умови його одержання.

На основі вуглецевих матеріалів одержано каталітичні системи з

нанесеними каталітично активними металами. Вперше виявлено, що при
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вмісті нікелю 2.5 % мас. радикальним чином змінюється характер

просторового розташування нанокластерів нікелю на поверхні пор

вуглецевого носія і первинними елементами структури стають масово-

фрактальні (дендритоподібні) агрегати. Сформовані у вигляді

дендритоподібних утворень нанокластери нікелю показали максимальну

каталітичну активність в тестових реакціях відновлення гідратованих

протонів та гідрокрекінгу ізопропілбензену.

Вперше синтезований нанопористий вуглецевий матеріал з нанесеним

каталітично активним нікелем був протестований в реакції гідрокрекінгу

ізопропілбензену у потоці протонів, що дозволило значно знизити

температуру та тиск проведення реакції.

Вперше розроблено оригінальну методику діагностики структури

пористого простору НВМ адсорбційним методом у поєднанні з методом

малокутового розсіювання рентгенівського випромінювання.

Практичне значення одержаних результатів. Отримано

мезопористий вуглецевий матеріал, який характеризується питомою

поверхнею 1120 м2/г, і унікальним значенням граничної адсорбційної

місткості за парами бензену 2,12 см3/г. Використання протонпровідних

мембран з НВМ в реакції гідрокрекінгу ізопропілбензену дозволило знизити

температуру та тиск проведення реакції до 290 оС та 4 МПа. Встановлено, що

в реакції взаємодії водню з надлишком кисню, яка імітує процес катодної

камери паливного елемента, каталізатор з ущільненим вуглецевим

матеріалом виявляє активність вже у діапазоні температур 130–170 оС і вдвічі

вищу при 190–290 оС порівняно з аналогічним каталізатором, але на

вихідному НВМ.

Отримано патент України на винахід на спосіб одержання

наноструктурованного вуглецевого матеріалу.

Ключові слова: нанопористий вуглецевий матеріал, темплатний

синтез, репліка, малокутове рентгенівське розсіювання, каталіз.
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ANNOTATION

Melnichuk O.V. High-pore nanostructured carbon materials as

elements of catalytic systems. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of a Candidate of Chemical Sciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 02.00.13 – «Petrochemistry and coal chemistry». –

V.P. Kukhar Institute Bioorganic Chemistry and Petrochemistry of the NAS of

Ukraine, Kyiv, 2019.

Mesoporous carbon material characterized by specific surface area of

1120°m2/g and unique value of maximum adsorption capacity of benzene vapor -

2.12°cm3/g was created by template synthesis using innovative methods. It has

been revealed that with additional saturation and subsequent carbonization of the

precursor, it is possible to obtain nanoporous carbon material with a compacted

framework, which is largely free from micropores.

Adsorption, structural and physical-chemical characteristics of the obtained

materials are investigated. The influence of the nature of carbon materials on the

structure of the oxide layer of materials with different degree of surface oxidation

is determined.

It is shown that despite the different nature of carbon materials and the

nature of their porosity, the formation of oxide layers on the surface is similar.

The original method of diagnostics of the porous structure of NVM by the

method of adsorption in combination with the methods of low-angle X-ray

scattering has been developed.

With the help of this technique the peculiarities of transformation of the

structure of nanostructured carbon materials into a hierarchical sequence are

investigated: initial silica gel - silicate-polymer nanocomposite - silicate-carbon

nanocomposite - mesoporic nanostructured carbon material.
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On the basis of the obtained materials catalytic systems with various

concentrations of nickel applied were synthesized. The effective thickness of

nickel nanoclusters in the samples is about 0.8°nm and is virtually independent of

the metal concentration in the material.

It has been established that at a nickel content of 2.5°wt.°% the nature of the

spatial arrangement of nanoclusters on the surface of pores of the carbon carrier

changes radically and the main elements of the structure are mass-fractal

(dendritic) aggregates. The nanoclusters of nickel formed in the form of dendritic

formations showed maximum catalytic activity in model reactions of hydrated

protons recovery and isopropylbenzene hydrocracking.

The use of proton-conducting membranes in isopropylbenzene

hydrocracking reaction allowed to reduce temperature and pressure to 290°C and 4

MPa, respectively. The composition of reaction products has changed significantly.

It is established that at reaction of interaction of hydrogen with the superfluous

oxygen simulating process of operation of a cathode chamber of a fuel cell, the

catalyst on the carrier with the condensed carbon skeleton shows catalytic activity

in a range of temperatures 130-170 °С and twice above at 190-290 °С.

Scientific novelty of the results. This thesis provides an improved method

of preparation of nanostructured carbon materials innovative by template synthesis.

First by the successive additional final saturation furfuryl alcohol silicate-

carbon composite after preliminary carbonization obtained new nanoporous carbon

material with the seal body, characterized by the almost complete absence of

micropores. Established technologically acceptable conditions of its reception.

Based on carbon materials obtained with the catalytic system deposited

catalytically active metals. It is found that the nickel content of 2.5 wt%. radically

changing the character of the spatial arrangement of nickel nanoclusters on the

surface of the carbon support and the pore structure of the primary elements are

mass-fractal (dendritic) aggregates. Formed in the form of nickel nanoclusters

[…]


метан, а в рідкій фазі основними продуктами є метилпохідні бензолу –

толуол, ксилоли, метилізопропілбензоли, хоча в ній містяться також бензол,

циклогексан і циклогексен.

У відповідності з літературними даними [144], співвідношення

вуглеводнів у газовій фазі С1+С2/С3+С4 характеризує властивості

каталізатора. При співвідношенні менше за одиницю каталізатор володіє

сильно вираженою кислотністю, у іншому випадку – сильно вираженою

гідруючою здатністю. Виходячи з цього можна зазначити, що штучний потік

протонів в значній мірі посилює гідруючі властивості біфункціонального

каталізатора і відповідно змінює механізм перебігу процесу з карбоній-

іонного (схема 4.1) на радикальний (схема 4.2), що не характерно для низьких

температур.
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Встановлено, що співвідношенням між активностями кислотно-

основних і окисно-відновних центрів каталізатора визначає механізм перебігу

гідрогенізаційних процесів. Розглядаючи граничні випадки, коли каталізатор

характеризується сильно вираженими гідруючою властивістю і низькою

кислотністю, гідрокрекінг алкілбензолів перебігає за радикальним

механізмом [145] при температурах більше 500–550 °С. На металічних

центрах відбувається адсорбція молекулярного водню і дисоціація на

атомарний). При взаємодії атомарного водню (радикалу) з алкілбензолом (4.1

а) відбувається відщеплення молекули метану і утворення радикалу

алкілбензолу з коротшими бічними ланцюгом [146] (5.4 б).
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У іншому випадку, на каталізаторах з високою кислотною активністю

та низькою гідруючою здатністю алкілбензоли, піддаються деалкілуванню як

при каталітичному крекінгу з утворенням бензолу і олефіну (4.2) [146] при

температурах до 450–500 °С. У цьому процесі спочатку відбувається

адсорбція алкілбензолу на кислотному центрі (4.2 а) з утворенням

протонованого π-комплексу (4.2 б). Через свою нестабільність π-комплекс

розпадається з утворенням бензолу і олефіну (4.2 в).
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Слід зазначити, що значна спорідненість бензольного кільця до протона

[146] сприяє значній адсорбції ароматичних сполук на кислотних центрах

(4.2 а) і може супроводжуватись перебігом реакції конденсації бензольних

кілець з подальшим утворенням коксу (4.2 б), який з часом дезактивує

активний центр [146].

Утворення радикалів при низьких температурах пояснюється перебігом

електродних процесів окиснення водню на аноді і відновлення протонів

направленого потоку на катоді (4.3).
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На нашу думку, саме зміна інтенсивності потоку протонів впливає на

зміну концентрації адсорбованого водню, тобто радикалів на поверхні

каталізатора. Враховуючи те, що на нікелі стадія видалення адсорбованого

водню є лімітуючою згідно з результатами О.Н. Фрумкіна [147], то можна

припустити, що при великих інтенсивностях потоку протонів поверхня

каталізатора максимально буде вкрита атомарним воднем. Саме утворення

атомарного водню на аноді і катоді при протіканні електродних процесів є

відповідальним за перебіг реакції гідрокрекінгу ізопропілбензолу за

радикальним механізмом з утворенням метиларенів

Катод «–» Анод «+»

(4.3)

Каталізатор АНМ
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Таким чином, показана ефективність використання новостворених

матеріалів у якості носіїв каталітичноактивних металів.
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ВИСНОВКИ

1. В дисертаційній роботі вирішено наукове завдання по

спрямованому формуванню пористої структури вуглецевих матеріалів

з метою їх використання в якості носіїв каталізаторів.

2. Запропановано вдосконалену методику отримання

наноструктурованих вуглецевих матеріалів на основі інноваційного

метода темплатного синтезу. Отримано НВМ, який характеризується

питомою поверхнею 1120 м2/г, і унікальним значенням граничної

адсорбційної місткості за парами бензену 2,12 см3/г.

3. Вперше отримано мезопористий наноструктурований

вуглецевий матеріал з ущільненим каркасом шляхом додаткового

донасичення фурфуриловим спиртом силікатно-вуглецевого композиту

після його попередньої карбонізації. Виявлено, що при цьому

зменшується загальний об’єм пор та питома поверхня і силікатно-

вуглецевих композитів, і вихідних наноструктурованих вуглецевих

матеріалів. При ущільненні НВМ суттєво зменшується вміст мікропор.

Після повторного донасичення мікропори в матеріалі практично

відсутні.

4. Вперше розроблено оригінальну методику діагностики

структури пористого простору НВМ адсорбційним методом у

поєднанні з методами малокутового розсіювання рентгенівського

випромінювання. За допомогою цієї методики досліджено особливості

трансформації структури наноструктурованих вуглецевих матеріалів в

ієрархічній послідовності: вихідний силікагель – силікатно-полімерний

нанокомпозит – силікатно-вуглецевий нанокомпозит – мезопористий

наноструктурований вуглецевий матеріал.

5. На основі отриманих носіїв синтезовано каталітичні

системи з нанесеним нікелем різної концентрації. Товщина
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нанокластерів нікелю на них складає приблизно 0,8 нм. Вперше

показано, що при вмісті приблизно 2.5 % мас. радикальним чином

змінюється характер просторового розташування нанокластерів нікелю

на поверхні пор вуглецевого носія. Первинними елементами структури

стають масово-фрактальні (дендритоподібні) агрегати.

6. Виявлено, що сформовані у вигляді дендритоподібних

утворень нанокластери нікелю виявляють максимальну каталітичну

активність у реакції окиснення водню, відновленні гідратованих

протонів та нафтохімічному процесі гідрокрекінгу ізопропілбензену.

7. Синтезований нанопористий вуглецевий матеріал з

нанесеним каталітично активним нікелем вперше був протестований в

реакції гідрокрекінгу ізопропілбензену, що дозволило знизити

температуру та тиск реакції до 290 оС та 4 МПа, відповідно.
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