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Актуальність теми.
Розвинена поверхня, розгалужена система пор, хімічна інертність,

здатність до регенерування і стійкість до набухання вуглецевих матеріалів
вигідно відрізняє їх від носіїв каталізаторів на мінеральній та полімерній
основі, що зумовлює широкі можливості їх практичного використання. Новітні
технологічні підходи одержання вуглецевих матеріалів із заданою структурою
та властивостями відкривають широкі перспективи їх використання при
створенні високоефективних матеріалів для потреб сучасноті. Саме тому
нанорозмірні та наноструктуровані карбон-вмісні матеріали вдало
використовують в різноманітних напрямах сучасної техніки і технології.
Зокрема, їх застосовують в паливних комірках як електрокаталізатори, носії
каталітично активних металів, біполярні пластини і газодифузійні шари,
мембрани тощо, а також як нелінійно-оптичні і термочутливі матеріали,
газодифузійні електроди, мембрани, нанорозмірні плівки і покриття, носії
каталізаторів, нетоксичні інгібітори корозії, люмінофори, біологічно активні
речовини, електрохімічні суперконденсатори, для зберігання водню, метану та
CO2, гетерогенні каталізатори тощо. Нові галузі застосування вуглецевих
матеріалів потребують розширення їх асортименту та надання
високоспецифічних властивостей.

Серед нових форм вуглецевих носіїв, здатних забезпечити високу
дисперсність і розгалужену поверхню для нанесення каталітично активних
металів, високу зацікавленість викликають вуглецеві матеріали, отримані
темплатним методом.

Дисертаційну роботу виконано в рамках науко-дослідної роботи
2.1.10.35 «Розробка методів формування нанопоруватих вуглецевих матеріалів
з заданою структурою поруватого простору» (№ держреєстрації 0107U002549),
ЦНП 9.2-07 «Нові нановуглецеві матеріали для альтернативних джерел енергії,
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процесів переробки альтернативної сировини та вирішення екологічних
проблем» (№ держреєстрації 0107U002551), а ткож науко-дослідної роботи
«Розробка нових наноструктурованих вуглецевих матеріалів для електродів та
мембран паливних елементів та накопичувачів водню» (№ держреєстрації
0107U008591).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, є високою й базується на аналізі літературних
даних з розглянутих проблемних питань, грамотній постановці мети і задач
дослідження, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні й
критичному аналізі отриманих результатів у порівнянні з результатами інших
дослідників і формулюванні висновків за отриманими експериментальними
даними. Сформульовані закономірності перевірені шляхом зіставлення із
відомими в світовій літературі, що підтверджує обґрунтованість наукових
положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Достовірність результатів досліджень.
При виконанні дисертаційної роботи були використані сучасні методи

дослідження, такі як ширококутове та малокутове розсіяння рентгенівського
випромінювання, низькотемпературна адсорбція-десорбція азоту, комплексний
термічний аналіз, мас-спектрометрія, скануюча електронна мікроскопія та
інфрачервона спектроскопія. Тестування каталітичної активності
електрокаталізаторів у реакції взаємодії водню з надлишком кисню проводили
в умовах, які моделюють катодну камеру паливного елементу з
газохроматографічним аналізом реагентів та продуктів реакції.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести
наступне:

 вдосконалену методику отримання наноструктурованих вуглецевих
матеріалів методом темплатного синтезу з питомою площею поверхні 1120 м2/г
та граничною адсорбційною ємністю за парами бензену 2,12 см3/г;

 вперше отриманий мезопористий вуглецевий матеріал з
ущільненим каркасом шляхом додаткового донасичення фурфуриловим
спиртом силікатно-вуглецевого композиту після його попередньої карбонізації
внаслідок чого суттєво зменшується загальний об’єм пор та питома площа
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поверхні, але майже зникають мікропори;
 вперше розроблено оригінальну методику діагностики структури

пористого простору НВМ адсорбційним методом у поєднанні з методами
малокутового розсіювання рентгенівського випромінювання.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного
використання.

 Отримані вуглецеві матеріали з питомою площею поверхні 1120 м2/г та
граничною адсорбційною ємністю за парами бензену 2,12 см3/г можуть з
успіхом використовуватись у якості адсорбентів та носіїв каталізаторів
різноманітних процесів.

 Використання протонпровідних мембран із отриманого вуглецевого матеріалу в
реакції гідрокрекінгу ізопропілбензену, що дозволило знизити температуру та
тиск проведення реакції до 290оС та 4 МПа, можуть бути застосовані для
підвищення економічності цього процесу у промислових масштабах.

 В реакції взаємодії водню з надлишком кисню, яка імітує процес катодної
камери паливного елемента, каталізатор з ущільненим вуглецевим матеріалом
виявляє активність вже у діапазоні температур 130-170оС і вдвічі вищу,
порівняно з аналогічним каталізатором на вихідному вуглецевому матеріалі за
температур 190-290оС, що може значно підвищити ефективність роботи
паливних комірок.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.
Сформульовані в дисертації наукові положення, висновки і рекомендації

з використання результатів роботи доповідались на 12-х конференціях,
семінарах, симпозіумах; за матеріалами дисертації опубліковано 9 статей у
профільних наукових журналах та отримано 1 патент України. Публікації
повністю висвітлюють результати й положення дисертації. Наукові публікації
автора не є тотожними.

Автореферат ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації
і достатньо повно відображає основні її наукові результати, що отримані
здобувачем.
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По дисертаційній роботі можна зробити наступні зауваження.
1. В дисертаційній роботі Мельничука О.В. відсутні докази нанорозмірності

отриманих їм матеріалів, хоча в назві дисертації термін «наноструктурні»
присутній. В усьому світі наноструктурними (нанокристалічними,
нанофазними, нанорозмірними) матеріалами називаються об'єкти з
характерним структурним розміром менше 100 нм.

2. Дуже неочікувано виглядає літературний огляд дисертації, в якому 26 сторінок
присвячено класифікації наноматеріалів, і лише 2 – їх застосуванню в
гетерогенному каталізі.

3. З тексті дисертації відсутнє пояснення чому термічна стійкість синтезованих
вуглецевих матеріалів порівнювалась з активованим антрацитом (розділ 3.4.1
с.84), а функціональний склад поверхні – з активованим вугіллям марки СКН,
активованим антрацитом та непористим колоїдним графітом (с.96).

4. Не зрозуміло, чому дослідження структурно-адсорбційних характеристик
проводилось для одного набору зразків (Табл.3.1 і 3.3, с.75 і 78); термічна
стійкість (С.85-90) і термопрограмована десорбція вивчалась для іншого (с.100-
101), а в заключних таблицях фізико-хімічних характеристик (Табл.3.4 та 3.5)
взагалі представлений відмінний набір зразків.

5. В тексті дисертації зустрічаються неправильні терміни: наприклад, замість
«насипна густина» – «насипна щільність»; замість «адсорбційна ємність» –
«адсорбційна місткість»; замість «питома площа поверхні» – «питома
поверхня»; замість «бензен» – «бензол».

6. В тексті дисертаційної роботи зустрічаються несистемні одиниці вимірювання.
Наприклад, мл (с.57); атм (с.132), сс/g (с.77) тощо.

7. В дисертаційній роботі на с.79 присутній вираз «сушили фільтруванням», що
термінологічно не вірно, оскільки сушіння – це тепло-масообмінний процес
видалення рідини з твердих речовин за допомогою випаровування.

8. Рис.3.4 (с.77) дисертаційної роботи називається «Криві розподілу об’єму
нанопор по ефективних радіусах…» (с.77), хоча в тексті про нього згадується,
як про «Розподіл пор об’єму за розмірами» (с.76), а на справді він представляє
собою розподіл пор за діаметрами.

9. Рис.3.6, який представляє собою розподіл пор за діаметром, автором названий
«Ізотерми адсорбції-десорбції азоту» (с.81).

10. Дуже неточним, на мою думку, є пояснення до Рис.3.6 (с.81), оскільки
максимум 3,6 нм для НВМ, про який пише автор, є лише початком діапазону с

5

закінченням приблизно 7 нм (с.78). Для зразка НВМ 3О також чітко видно
діапазон від 3,5 до 6,5 нм, а дисертант пише «пік з максимумом приблизно 3,6
нм (с.79). А інтервал превалюючих діаметрів для зразка НВМ 4О взагалі
знаходиться між 4,0 і 6,0 нм, а не між 6,0-18,0, як написано в підрозділі 3.3.2 на
с.78.

11. Розподіл пор діаметрами для зразка НВМ, що представлений на Рис.3.4, не
співпадає з аналогічними даними на Рис.3.6.

12. Відрізняються назви одних і тих самих ілюстрацій, так же як і підписи на їх
вісях. Наприклад, Рис.3.3 (с.77) та Рис.3.5 (с.80).

13. Не коректо, з моєї точки зору, втрату маси у 8% називати «настільки мізерно,
що нею можна знехтувати», як це робить автор на с.84.

14. В дисертації відсутнє пояснення залишку у 10,3% після вихідної
прожарювання вуглецевої репліки за температури 900оС, як це видно на
Рис.3.10 (с.85), що є надзвичайно важливим, оскільки в подальшому на її
поверхні осаджуються 1,0; 1,25; 2,5; 4,0 та 5,0 % нікелю.

15. З тексту дисертації не зрозуміло чим відрізняються «матеріали з оптимізованою
структурою» (підрозділ 3.3.2, с.78) від «матеріалів з удосконаленою
структурою» (підрозділ 3.3.3, с.82), оскільки в розділі 2 «Використані матеріали
та реагенти, методи отримання та дослідження» відсутні пояснення методики їх
отримання і загальна таблиця синтезованих зразків.

16. Не зрозуміло, чому не проводилось дослідження структурно-адсорбційних
характеристик самого цікавого зразку – каталітично найбільш активного
композиту з вмістом нікелю 2,5 %; чому не висунуто жодного пояснення або
гіпотези стосовно причин його аномально високих каталітичних властивостей.

17. В тексті дисертації одночасно зустрічаються: 0.35 (с.32) та 4,5 (с.85); крапки та
їх відсутність після назв розділів, підрозділів (с.70 і 76), номерів таблиць (с.75 і
100), назв рисунків (с.128 і 129).

18. Збилась нумерація сторінок в Змісті.

Однак вказані недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку

виконаної роботи.
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